
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/07993 

 Del: 28/10/2022 

 Esecutivo Da: 28/10/2022 

 Proponente: P.O. Giuridico Amministrativa - Direzione Generale 

 

OGGETTO: 

Annullamento d’ufficio della procedura di gara indetta con DD n. 6817 del 23/09/2022 avente ad oggetto 

l’affidamento del Servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti comunali e nomina del Medico Competente 

mediante procedura aperta, sopra soglia, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa (CIG: 94150232C4);

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che:

- con determinazione n. 6817 del 23/09/2022 è stata avviata una procedura aperta, sopra soglia, ai sensi dell’art.  
60 del  D.Lgs.  50/2016 per  l’affidamento del  Servizio di  sorveglianza sanitaria  dei  dipendenti  comunali  e 
nomina  del  Medico  Competente  mediante  procedura  aperta,  sopra  soglia,  da  aggiudicare  con  il  criterio  
dell’offerta economicamente più vantaggiosa (CIG: 94150232C4);

- il sottoscritto è Responsabile Unico del procedimento della suddetta procedura di gara; 

- il  bando di  gara  è  stato pubblicato sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione Europea del  30/09/2022 e  sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 116 dell’ 05/10/2022;

- con la predetta determinazione è stata approvata la documentazione di gara e, in particolare, il Capitolato  
speciale d’appalto;

Pag. 1 di 4 DD/2022/07993



- l’Amministrazione comunale ha provveduto in data 30 settembre 2022 ad avviare la procedura di gara a 
mezzo del portale Start della Regione Toscana, caricando la documentazione approvata e dando agli operatori  
economici il termine del 21 ottobre 2022 per inoltrare le richieste di chiarimenti e il termine del 31 ottobre  
2022 per la presentazione delle offerte;

Dato atto che a seguito di alcune richieste di chiarimento pervenute dagli operatori economici sul portale Start  
della Regione Toscana è emerso che l’art.11 comma 1 del Capitolato speciale d’appalto, riportante la disciplina 
del subappalto, potrebbe porsi in contrasto con il disposto dell’art.  105 comma 2 del Codice dei Contratti  
Pubblici, con gli orientamenti di ANAC in materia di appalti pubblici e con i principi di derivazione europea 
che regolano e prevedono la massima partecipazione alle procedure di gara;

Rilevato infatti che il suddetto articolo, per come scritto, non sembra richiedere agli operatori economici di 
comunicare  quali siano le  prestazioni  o  lavorazioni  oggetto  del  contratto  di  appalto  da  eseguire  a  cura  
dell’aggiudicatario in ragione delle specifiche caratteristiche dell’appalto ma elenca invece le prestazioni o 
lavorazioni che possono non essere eseguite dall’aggiudicatario, escludendo genericamente la possibilità di  
subappaltare le altre; 

Ritenuto pertanto sussistente l’interesse pubblico all’annullamento in autotutela della suddetta procedura di  
gara,  dal  momento  che  una  conclusione  della  stessa  alle  condizioni  sopra  ipotizzate  esporrebbe 
l’amministrazione a possibili contenziosi, ritardando altresì l’individuazione dei professionisti da incaricare ed 
esponendo l’amministrazione a possibili richieste di risarcimento da parte degli operatori economici;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’annullamento in autotutela della procedura di gara, sussistendo i 
presupposti di cui all’art. 21 nonies legge 241/1990; 

Dato atto che si procederà altresì all'annullamento della procedura su start, mediante l’apposita funzione per 
annullare  la  procedura,  funzione  che  garantisce  l'impossibilità  dell'apertura  delle  offerte  eventualmente 
pervenute sulla piattaforma, a tutela della segretezza delle stesse anche in ragione della successiva indizione di  
nuova gara;

Visti: 

- gli articoli 29 e 76 del D.lgs. 50/2016;

- il D.lgs. 33/2013;

- gli articoli 107 e 108 del D.Lgs. n. 267/2000;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

Pag. 2 di 4 DD/2022/07993



- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

DETERMINA

1. di annullare ai sensi di quanto previsto dall’art. 21 nonies legge 241-1990, per la ragioni espresse in parte 
narrativa, la procedura di gara indetta con DD  n. 6817 del 23/09/2022 avente ad oggetto l’affidamento del 
Servizio  di  sorveglianza  sanitaria  dei  dipendenti  comunali  e  nomina  del  Medico  Competente  mediante 
procedura aperta,  sopra  soglia,  da  aggiudicare  con il  criterio  dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa 
(CIG: 94150232C4);

2. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di questa Stazione Appaltante a 
norma dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

3.  di  dare  atto  che  successivamente  all’approvazione  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
dell’avviso di annullamento nelle stesse forme previste per la pubblicazione del bando;

4. di procedere altresì all'annullamento della procedura sulla piattaforma Start, mediante l’apposita funzione 
per annullare la procedura,  funzione che garantisce l'impossibilità dell'apertura delle offerte eventualmente 
pervenute sulla piattaforma, a tutela della segretezza delle stesse anche in ragione della successiva indizione di  
nuova gara;

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi al TAR Toscana entro 30 gg. 
dalla ricezione della comunicazione di cui all’art. 76 comma 5 D.lgs. 50/2016.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parenti

Pag. 3 di 4 DD/2022/07993



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2022/07993


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/07993

